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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Hòa Bình, ngày      tháng 02 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển khai thực hiện công tác Bảo vệ môi trường, Cấp GCNQSD đất 

trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Hòa Bình năm 2024 

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH- UBND ngày 21/02/2024 của UBND huyện 

Văn Quan về tổ chức triển khai thực hiện công tác bảo vệ môi trường, Cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Văn Quan 

năm 2024. UBND xã Hòa Bình xây dựng kế hoạch thực hiện công tác Bảo vệ môi 

trường, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trong xây dựng nông thôn mới trên 

địa bàn xã năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

Triển khai thực hiện công tác bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn 

mới; tiếp tục phát huy và nhân rộng các mô hình tổ, nhóm dân cư tự quản về bảo 

vệ môi trường tại các thôn; tăng cường các biện pháp khắc phục, xử lý ô nhiễm và 

cải thiện môi trường sống tại khu vực nông thôn. 

Tiếp tục tạo sự thay đổi tích cực về công tác bảo vệ môi trường trong hoạt 

động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ của các tổ chức, cá nhân và nếp sống sinh hoạt 

của các hộ gia đình khu vực nông thôn. 

2. Yêu cầu: 

Xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương 

để tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả tiêu chí; đánh giá cụ thể kết quả thực hiện 

Tiêu chí 17 để triển khai các nội dung, cách thức thực hiện thiết thực, hiệu quả kịp 

thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

Duy trì các chỉ tiêu đã đạt và phấn đấu thực hiện đạt một số chỉ tiêu sau: Chỉ 

tiêu 17.6; 17.11; 17.12.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN. 

 1. Tổ chức rà soát hiện trạng thực tế tình hình và chỉ đạo thực hiện tiêu chí 

Môi trường tại các thôn trên địa bàn xã theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn 

mới và hướng dẫn của UBND tỉnh.  

 2. Triển khai, hướng dẫn và đôn đốc các thôn phấn đấu thực hiện đạt các chỉ 

tiêu trong Tiêu chí 17 Môi trường và An toàn thực phẩm gồm: Chỉ tiêu 17.6; 

17.11; 17.12 

 3. Tăng cường sự phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các tổ 

chức chính trị - xã hội, đoàn thể, các ngành lên quan xã thực hiện công tác tuyên 

truyền về bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới. 

 4. Tổ chức rà soát, hướng dẫn lập hồ sơ xin cấp Giấy quyền sử dụng đất các 

công trình nhà Văn hóa, sân thể thao xã, thôn, các hộ gia đình trên địa bàn xã. 
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III. THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN. 

1. Tiến hành rà soát từng hộ gia đình để đánh giá thực chất kết quả so với 

quy định của từng nội dung trong tiêu chí số 17 về môi trường. 

- Thời gian: từ quý I năm 2024. 

- Hình thức triển khai: Rà soát, tổng hợp số liệu, phối hợp với phòng chuyên 

môn kiểm tra tình hình thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn 

mới. Thực hiện tốt chỉ tiêu chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại 

được thu gom, xử lý theo quy định, chỉ tiêu về phân loại chất thải rắn tại nguồn…  

2. Tăng cường tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường trên địa bàn các 

thôn cụ thể: Ra quân tổng vệ sinh môi trường tại các tuyến đường, khu dân cư, các 

trường học,… trên địa bàn xã, thu gom, phân loại và xử lý chất thải rắn sinh hoạt, 

phát quang cây cỏ ven đường, nạo vét khơi thông các mương, cống thoát nước… 

Tuyên truyền, vận động và hướng dẫn các hộ gia đình trên địa bàn thực hiện các 

nội dung trong tiêu chí, lấy cộng đồng dân cư nông thôn làm chủ thể thực hiện có 

hiệu quả phong trào “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, 3 an toàn”. 

- Thời gian: thực hiện thường xuyên. 

- Hình thức triển khai: UBND xã triển khai công tác vệ sinh môi trường duy 

trì định kỳ hàng tháng có hiệu quả, phân công cán bộ phụ trách tiêu chí đến từng 

thôn nắm tình hình thực hiện. 

3. Tăng cường sự phối hợp với Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã 

hội, các ban, ngành trên địa bàn xã thực hiện công tác tuyên truyền về bảo vệ môi 

trường. 

Thời gian: thực hiện thường xuyên. 

4. Rà soát, hướng dẫn lập hồ sơ cấp Giấy quyền sử dụng đất của các nhà văn 

hóa, sân thể thao xã, thôn, các hộ gia đình trên địa bàn xã. 

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên trong năm 2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Công chức Địa chính Nông nghiệp, xây dựng và MT (phụ trách lĩnh 

vực tài nguyên và MT). 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã, thôn tuyên truyền, hướng dẫn 

các hộ gia đình thực hiện các nội dung trong tiêu chí; phối hợp kiểm tra kết quả và 

đôn đốc tiến độ thực hiện tiêu chí;  

- Hướng dẫn, đôn đốc các thôn thực hiện chưa đạt các nội dung về môi trường 

triển khai các hoạt động thực hiện tiêu chí; phối hợp với công chức văn hóa - xã hội 

trong công tác hướng dẫn các thôn ban hành hương ước, quy ước có lồng ghép nội 

dung bảo vệ môi trường, thành lập các tổ tự quản về bảo vệ môi trường, tổ tuyên 

truyền hướng dẫn thực hiện tiêu chí về môi trường tại các thôn, bản. 

- Tuyên truyền các chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thực hiện thủ tục 

hành chính, lập thủ tục hồ sơ pháp lý về bảo vệ môi trường và thực hiện các biện 

pháp bảo vệ môi trường trong quá trình hoạt động.  
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- Phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

trong Nhân dân về thực hiện tiêu chí số 17 trong xây dựng nông thôn mới, hướng 

dẫn Nhân dân thực hiện xây dựng công trình nhà tắm, nhà tiêu, chuồng trại, công 

trình xử lý chất thải rắn, xử lý nước thải đảm bảo hợp vệ sinh. 

- Lập hồ sơ cấp Giấy quyền sử dụng đất của các nhà văn hóa, sân thể thao 

xã, thôn, phối hợp với Tổ công tác thực hiện đăng ký đất đai lần đầu, cấp giấy 

chứng nhận QSD đất xã hướng dẫn cho các hộ gia đình trên địa bàn xã kê khai 

đăng ký đất đai lần đầu, cấp giấy chứng nhận QSD đất. 

2. Công chức Địa chính Nông nghiệp, xây dựng và MT (phụ trách lãnh 

vực nông lâm, giao thông, thủy lợi). 

Hướng dẫn các thôn thực hiện chỉ tiêu 17.1: Nâng cao tỷ lệ hộ được sử dụng 

nước hợp vệ sinh đạt và nước sạch theo quy chuẩn; chỉ tiêu 17.4. Đất cây xanh sử 

dụng công cộng tại điểm dân cư nông thôn; chỉ tiêu 17.5. Mai táng, hỏa táng phù 

hợp với quy định và theo quy hoạch; Chỉ tiêu 17.9. Tỷ lệ cơ sở chăn nuôi đảm bảo 

các quy định về vệ sinh thú y, chăn nuôi và bảo vệ môi trường. 

3. Công chức Văn hóa - Xã Hội (Phụ trách mảng văn hóa thông tin). 

- Hướng dẫn các thôn thực hiện chỉ tiêu 17.10. Tỷ lệ hộ gia đình và cơ sở 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực 

phẩm. 

- Tham mưu hướng dẫn các thôn lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường trong 

hương ước, quy ước. 

4. Các ông (bà) trưởng thôn (03 thôn). 

- Phối hợp với các chi hội đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong 

Nhân dân về thực hiện tiêu chí số 17 trong xây dựng nông thôn mới, hướng dẫn 

Nhân dân thực hiện xây dựng công trình nhà tắm, nhà tiêu, chuồng trại, công trình 

xử lý chất thải rắn, xử lý nước thải đảm bảo hợp vệ sinh. Tuyên truyền, vận động 

và hướng dẫn các hộ gia đình trên địa bàn thực hiện các nội dung trong tiêu chí, lấy 

cộng đồng dân cư nông thôn làm chủ thể thực hiện có hiệu quả phong trào “Xây 

dựng gia đình 5 không, 3 sạch, 3 an toàn”. 

- Hàng tháng, quý huy động Nhân dân trên địa bàn tổ chức thực hiện công tác 

vệ sinh môi trường nông thôn trên địa bàn quản lý, tạo phong trào trong Nhân dân; cụ 

thể tổ chức cho nhân dân tổng vệ sinh môi trường tại các tuyến đường, khu dân 

cư,… trên địa bàn thôn, thu gom, phân loại và xử lý chất thải rắn sinh hoạt, phát 

quang cây cỏ ven đường, nạo vét khơi thông các mương, cống thoát nước. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể xã. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chung sức xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn xã năm 2024; chỉ đạo chi hội cơ sở tổ chức tuyên 

truyền về xây dựng nông thôn mới nhất là tiêu chí số 17 về môi trường cho các 

đoàn viên, hội viên, Nhân dân thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng nông thôn mới và phong trào “Xây dựng 

môi trường nông thôn xanh - sạch - đẹp”, phong trào “Xây dựng gia đình 5 không, 
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3 sạch”. Huy động các nguồn lực hỗ trợ xã điểm thực hiện vệ sinh môi trường 

đường làng, ngõ xóm, xanh - sạch - đẹp. 

- Quan tâm phối hợp chỉ đạo, vận động cán bộ, hội viên các cấp cùng tuyên 

truyền công tác bảo vệ môi trường nói chung và duy trì thực hiện tiêu chí về Môi 

trường nói riêng đến mọi tầng lớp Nhân dân. 

- Tăng cường, phối hợp với UBND xã tích cực tuyên truyền, vận động, 

hướng dẫn người dân thực hiện tốt các phong trào thi đua, các hoạt động thiết thực 

về bảo vệ môi trường gắn với xây dựng nông thôn mới. Phối hợp với Công chức 

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã đưa các tin bài, gương người tốt, việc tốt, 

điển hình trong công tác bảo vệ môi trường nông thôn trên địa bàn xã. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ môi trường và Cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất trong xây dựng nông thôn mới năm 2024. UBND xã 

đề nghị MTTQ, các đoàn thể xã, công chức chuyên môn liên quan và các ông (bà) 

trưởng thôn 03 thôn quan tâm, triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện (B/C) ; 

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện ; 

- CT, PCT UBND xã ; 

- MTTQ và các đoàn thể xã; 

- 02 Công chức địa chính, CC Văn hóa - xã hội  

(phụ trách mảng Văn hóa thông tin); 

- 03 Trưởng thôn. 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Tâm 
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